
 

 صادرات غیرنفتی، تراز تجاري و فصل طلایی: ضرورت محاسبه صحیح

  گسترش صمتشاتا، خبرآنلاین، جهان اقتصاد، 

  

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی، تراز تجاري نفتی ایران را به عنوان 

یکی از کشورهاي تولید و صادرکننده نفت همواره مثبت عنوان کرد و گفت: نفتی کردن صادرات 

 غیرنفتی براي نمایش تراز مثبت تجاري، دور شدن از واقعیت هاي تجاري و در واقع دستیابی به امري

  است که پیش از این حاصل شده بود. 

به گزارش روابط عمومی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی، امین مالکی در سخنرانی 

 تر آنکهکه در محل موسسه برگزار شد افزود: دقیق "چشم انداز تجارت خارجی ایران"علمی با عنوان 

بخش تجارت خارجی به همراه ندارد؛ چراکه  این تراز مثبت تجاري بهاره پیامی به معناي بهبود عملکرد

میلیارد دلاري فصل بهار حاصل شده، همزمان با روند نزولی صادرات  7/1با لحاظ کردن میعانات 

-درصد رشد سالانه) به دست آمده و به ویژه اصلی -13درصد رشد سالانه) و واردات ( -3/5غیرنفتی (

افت شدیدي  1395درصد، در بهار  54با سهم ارزشی  ترین جزء واردات یعنی واردات اقلام واسطه اي

  درصد رشد سالانه) که نشان از رکود اقتصاد داخلی دارد.  -18داشته (

 9وي اظهار کرد: در نهایت در این دوره رشد ارزشی تجارت خارجی در بازده سالانه منفی 

رد بخش تجارت دهنده شاخص نزولی عملکدرصد است که نشان 4/3درصد و رشد وزنی آن مثبت 

  خارجی کشور (ارزش افزوده کمتر در ازاي تناژ بیشتر جابجایی اقلام تجاري) است. 

با محاسبه صادرات  1395میلیارد دلاري بهار  5/1مالکی با اشاره به اینکه تراز مثبت تجاري 

اصل از شود که درآمد حمیعانات به دست آمده گفت: در این زمینه همواره از این نکته مهم غفلت می



 

نفت و گاز، درآمدي ناشی از فروش منابع زیرزمینی بوده و حاصل فعالیت مولد اقتصادي نیست و آنچه 

  در این زمینه مهم است، تراز بازرگانی بدون نفت و گاز است. 

شود تراز مثبت وي ادامه داد: ورود میعانات به جمع اقلام صادرات غیرنفتی نه تنها باعث می

هاي محاسباتی دیگري را نیز اقتصادي خود را از دست بدهد، بلکه زمینه تورش تجاري مفهوم فنی و

  آورد. فراهم می

میعانات  1395عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی با بیان اینکه در بهار 

درصد کل صادرات را به خود اختصاص داده است  1/15درصد و به لحاظ وزنی  1/16به لحاظ ارزشی 

افزود: با توجه به سهم قابل توجه میعانات و ماهیت دامنه نوسانات بالاي اقلام نفتی در دروه رونق و 

رکود، که چه به لحاظ وزنی و چه به لحاظ ارزشی، نسبت به دامنه نوسانات صادرات غیرنفتی کالایی به 

قابل توجه اي نسبت شدت بالا است، در صورت جمع زدن میعانات با صادرات، عملکرد آن را با تورش 

  دهد. به واقعیت نشان می

که رشد ارزش دلاري صادرات کالایی و صادرات  1395وي تصریح کرد: به عنوان مثال، در بهار 

 2/4شود، رشد سرجمع صادرات غیرنفتی بدون میعانات به درصد می -2/2و  1/9پتروشیمی به ترتیب 

درصد میعانات، عملکرد ارزش صادرات غیرنفتی  7/35رسد. اما با توجه به نرخ رشد منفی  درصد می

  درصد کاهش پیدا کرده است. 3/5با میعانات به منفی  

این پژوهشگر اظهار کرد: وضعیت تناژ صادرات غیرنفتی نیز به همین منوال است. نرخ رشد 

درصدي  14درصد است که در تجمیع با نرخ رشد وزنی  6/30بالغ بر  1395وزنی صادرات کالایی در بهار 

  رساند.درصد می 1/25صادرات پتروشیمی، نرخ رشد صادرات غیرنفتی بدون میعانات را به 



 

وي ادامه داد: اما در محاسبه نرخ رشد وزنی صادرات غیرنفتی با میعانات به ناچار باید عملکرد 

جه عملکرد درصد نیز به جمع ارقام یاد شده اضافه شود و در نتی 4/32رشد وزنی میعانات معادل منفی 

  یابد. درصد کاهش می 8/10رشد وزنی صادرات غیرنفتی برخلاف واقعیت به 

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی تورش در محاسبه ارزش واحد 

صادرات غیرنفتی را از اشکالات دیگر اضافه کردن میعانات به جمع اقلام صادرات غیرنفتی ذکر کرد و 

اي ملاحظات بازاري در خصوص صادرات میعانات (مانند لاي قیمت جهانی نفت و پارهگفت: نوسانات با

شود تا قیمت صادرات میعانات از دامنه نوسان بالایی فروشی براي حفظ بازار) باعث میضرورت ارزان

برخوردار باشد و تا حدود زیادي ارزش واحد واقعی صادرات غیرنفتی را دچار تورش کرده، به هنگام 

آن را بیش از میزان واقعی و به هنگام کاهش  1392هاي شدید قیمت میعانات، مانند فصل بهار زایشاف

  دهد.، کمتر از میزان واقعی نشان می1395شدید قیمت نوسانات، مانند بهار 

وجود دارد » فصل طلایی«وي با بیان اینکه در تاریخ مدون تجارت خارجی کشور، تنها یک 

است مجموع صادرات کالایی و پتروشیمی از واردات کشور  1394لایی که پاییز افزود: در این فصل ط

است. بطوریکه  1394ترین نقطه به پاییز از منظر تراز تجاري نزدیک 1395گیرد که بهار پیشی می

در  اي کهمیزان اختلاف صادرات غیرنفتی و واردات دراین فصل به کمترین میزان خود رسیده به گونه

میلیون دلار است. این دستاورد زمانی نمود پیدا  219تراز تجاري واقعی (بدون میعانات) آن، کسري 

میلیارد  4، کسري واقعی تراز تجارت خارجی 1394کند که بدانیم یک سال پیش از این، در بهار می

  دلار بوده است.

 خودي خود مالکی با اشاره به اینکه تراز تجاري، متغیري است که مثبت و منفی بودن آن به

حاوي بار اقتصادي بخصوصی نیست گفت: چنانچه اقتصادي در حال خروج از رکود از رشد وارداتی (به 

اي) بیش از میزان صادرات معمول خود برخوردار شود، تراز تجاري ویژه واردات مواد اولیه و سرمایه



 

که رکود بخش تجارت  کند که لزوما معناي اقتصادي منفی ندارد و بالعکس اقتصاديمنفی پیدا می

خارجی آن منجر به کاهش میزان صادرات و واردات و احتمالا کاهش بیشتر واردات نسبت به صادرات 

  تري خواهد یافت. شود، با دستیابی به تراز تجاري مثبت، وضعیت وخیممی

اقتصادي با فرمول و اجزاء محاسباتی صحیح باعث  وي اظهار کرد: استفاده از شاخص هاي

ها در ارزیابی میزان دستیابی به اهداف اسناد بالادستی و ود تا علاوه بر استفاده از این شاخصشمی

هاي دیگر کشورها نیز بکار اي و در مقایسه با آمار و شاخصاي، بتوان آنها را در سطح منطقهتوسعه

  گرفت. 

این منظور عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی در خاتمه گفت: براي 

ل اي از فصضرورت دارد تا با محاسبه صادرات غیرنفتی بدون در نظر گرفتن اقلام نفتی و بخش عمده

  میعانات، به تعریف صحیحی از این متغیر مهم تجارت خارجی کشور دست یافت.

 

 


